Crimen Fori Ecclesiastici

Seu Decretalium Gregorii IX. Pont. Max. Liber V ; Brevi Methodo ad dissentium utilitatem Expositus, In quo praecipuae circa Materiam hujus Libri Quinti, quae tum in Theoria, tum in praxi occurunt, difficultates solvuntur, allatis etiam contrà sentientium fundamentis, & horum solutionibus

Accedunt duo Indices, unus Titulorum initio Operis, alter rerum, & verborum notabilium in calce ejusdem

Schmalzgrueber, Franz

Ingolstadii, 1727

VD18 13510827-001

Titulus II. De Calumniatoribus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-75232](#)

nis, & Inquisitionis, non potest intervenire Procurator, ita nec etiam, quando agitur hac viâ Exceptionis criminaliter intentata. Clar. l. cit. §. item sicut. Scaccia l. cit. 3. Denique omnia, quæ servantur in Judicio accusationis, servanda sunt etiam in hoc Judicio Exceptionis criminalis; quia hæc Exceptio tendit ad puniendum, & ideo accusationi æquiparatur. Clar. l. cit. §. Et breviter.

249 Hinc si excipiens criminaliter crimen à se objectum legitimè probaverit, accusator, vel testis, contra quem probatum est, non tantum removeri debet ab accusatione, vel testificatione proposita, sed etiam puniri poenâ à Jure statutâ illi criminis, vel si nulla talis statuta est, condemnari ad arbitriam. Clar. n. 3. cit. pr. Scaccian. 2. Schambog bic n. 40. Pirhing, Wiestner, Reiffenfluel l. cit. Contrà si Excipiens in probatione defecerit, is, cui ita objectum est crimen, ab eo absolvitur per sententiam, & ita, ut super eo crimine denuo accusari etiam ab alia non amplius possit arg. c. super his 16. b. tit. l. si cui 7. §. iisdem criminibus 2. ff. eod. Bartol. ad c. cit. n. 5. Decian. tr. crim. l. 3. c. 30. n. 2. Wiestner n. 130. cit.

250 In hoc tamen differt Judicium Exceptionis criminaliter oppositæ à Judicio Accusationis, quod si excipiens in probatione defecerit, non propterea contra ipsum procedatur ad poenam, puta de calunnia, vel alias, ad quas proceditur contra accusatorem de calunnia convictum. Felin. in c. 1. de Except. n. 18. Rosbach, prax. crim. tit. 1. c. 10. n. 16. quia parcitur accusato, qui provocatus est arg. l. si adulterium 38. S. Imperator 8. ff. ad Leg. Jul. de Adult.

251 Quæritur 4. quem effectum habeat Exceptio criminis oppositi electo, vel alter proviso in Dignitate vel Beneficio, an-

tequam consecretur, ordinetur, vel mittatur in possessionem? 4. Eundem fere effectum habet, quem Exceptio criminis criminaliter opposita accusatori, vel testi; nam sicut iste non tantum repellitur à proposita accusatione, vel testificatione, sed etiam punitur, ita etiam talis, probato criminis non solum inapeditur à Consecratione, & possessionis apprehensione, sed infra Jure, per Electionem, Confirmationem, vel aliam Provisionem sibi quæsito privatur c. super his 16. b. tit. Joan. Andr. ibid n. 10. Vivian. §. Excipiens, Pirhing bic n. 102, not. 2. Wiest. ibid. n. 103, §. hujusmodi

Ratio est, quia hujusmodi Exceptio, 252 ut n. 243, dixi, imitatur eam, quæ opponitur accusatori, vel testi criminaliter, igitur & ipsa ad poenam, probato criminis, infligendam tendit. Conf. quia bonum Ecclesia exigit, ut non diu habeat Prælatum inutilis. esset autem inutilis, si retineret titulum provisione sibi quæsitus, & ob crimen sibi objectum, ac legitimè probatum impediretur à Consecratione, Ordinatione &c. suscipienda igitur non tantum ab ista impediari, sed etiam jure, per Electionem &c. sibi quæsito, privari debet, ut sic de alio sibi idoneo Prælato providere Ecclesia possit.

Quæritur 5. Quid presumendum sit, 253 quando dubitatur, an civiliter, vel criminaliter ab Excipiente objectum crimen, & in Judicium deductum sit? 4. presumitur objectum civiliter: proinde qui assert illud objectum criminaliter, istud probare debet; quia contra se habet Regulam, quod Exceptio naturâ suâ non ad vindictam, sed agentis intentionem excludendam tendat c. cum Dilectus 2. §. verum de Ordin. Cognit. & l. exceptio 1. pr. ff. de Except.

TITULUS II.

De Calumniatoribus.

SUMMARIUM.

1. Quis dicatur calumniari, & esse Calumniator?
2. Discrimen inter Calumniam veram, & presumptam.
3. Ec. Casus, in quibus Accusator liberatur à Calumnia presumpta.
4. Ec. Quod sit Officium Judicis, quando accusator in probatione criminis delati succubuit?
5. Ec. Que poena Calumniatoribus in Jure statuta sit?
16. Ec. Ultrum poena talionis locum defacto in foro habeat?
19. Ec. Quoniam bodie in puniendis Calumniatoribus Judex possit procedere?
23. Quis dicatur prævaricari?
24. Quotupliciter prævaricatio possit continere?
25. Pœna Prævaricatorum.
26. Quid sit tergiversari?
27. 28. Pœna ipsius criminis.

IN Accusatione, de qua haec tenus, trahicte delinqui potest, calumniando, prævaricando, & tergiversando can. si quem R.P. Schmalzgrueber L.V.T. I.

8. §. accusatorum, caus. 2. q. 3. & l. accusatorum 1. §. calumniari 1. ff. ad S. C. Turpili.

F 2

Quæ-

Quæritur 1. quis hoc loco dicatur salumniari, & esse Calumniator? 2. Calumniari in criminalibus dicitur ille, qui falso crimen scienter, ac dolo malo intentit §. accusatorum, & §. calumniari cito. Estque Calumniator alius verus, alius presumptus. Verus dicitur ille, de quo certò, videlicet ex ipsis propria confessione Judiciali, aut depositionibus testium, vel alijs probationibus legitimè receptis constat, quod ex malitia, & scienter de falso criminе detulerit alterum. Presumptus autem, qui defecit in probatione delati criminis can. calumniator 2. & can. qui non probaverit 3. caus. 2. q. 3. quia cum is, qui in Judicium aliquem vocat, paratas habere probationes debeat, calumniandi animo litem movisse presumitur, qui in probatione criminis intentati defecit. Gloss. in c. fin. V. calumnianti b. tit. Abb. ibid. n. 5. Vivian. in c. cit. pr. Canil. Sunm. l. 4. tit. 19. §. 4. Guazzin. Reor. defens. g. c. 13. n. 42. Pafferin. Trib. Reg. q. 7. art. 5. n. 22. Vallen. hic n. 1. Pirhing n. 1 Schambog. n. 3. Wiestner n. 2. Reiffenstuel n. 3.

Quæritur 2. quod sit discrimen inter Calumniam veram, & presumptam? 3. preter alia hoc maxime intercedit discrimen, quod à Calumnia vera, ubi de ea constat, nullus Accusatore color excusat; liberetur autem à Calumnia presumpcta, si is adversus illam innocentiam suam probaverit: & hinc Calumnia presumppta non inducit presumptionem Juris, & de Jure, cum probationem recipiat. Pafferin. art. 5. cit. n. 29. ¶ 30. cum Abb. Vivian. Wiestner, ubi suprà.

Porrò à Calumnia presumppta liberatur Accusator. 1. si non sponte, sed ex necessitate officij denuntiavit, ut sunt Tutor l. cautiones 2. C. de bis, qui accusar. & Procurator fiscalis l. monente 2. C. de Delator, modò fiscalis, aliave persona publica, ex necessitate officij accusans, vel deferens reum, suspectas delicti circumstantias, aut ipsum factum cum quadam veritatis specie allegaverit, vel ad alterius delationem denuntiaverit Judici; secus enim si fecerit, in casu deficientis probationis perinde, ac privatus Denuntiator injuriarum tenetur. Mevius p. 1. decis. 41. Fleck. Bibl. Jur. Civil. l. 6. tit. 3. n. 11. ¶ 12.

2. Siquis non ipsum delictum positivè, sed circumstantias duntaxat quasdam suspectas detulit; eo enim casu Judex priùs explorare debet, an ex officio inquirere possit. Quod verum est, etiam si Denuntiatio facta sit ab Officiali publico; neque enim Judex statim relationibus, etiam quæ à publicis personis factæ sunt, credere sed rei veritatem inquirere, & quidem, an sufficientia sint Delicti indicia, an fiscalis delictum positivè, an tantum presumptivè denuntiaverit, omnia diligenter expendere debet, antequam ad Inquisitionem procedat.

3. Si præcesserunt criminis indicia sufficientia ad inquirendum, vel accusati infamia, & haec sufficienter ab Accusatore, vel Delatore probentur. Idem est, si is ostendat, se audivisse à personis fide dignis, quod accusat, vel delatus commiserit crimen delatum Judici. Barbos. in c. fin. b. tit. n. 5.

4. Si Accusator crimen probavit semiplenè, e. g. per unum testem omni exceptione majorem; vel si probavit illud per duos testes, qui deinde propter ipsorum inhabilitatem, antè non cognitam, fuerunt repulsi à testificando.

5. Si accusavit deceptus à testibus, in Judicio negantibus se scire, quod extra asseruerunt. Unde prudenter faciunt praetici illi, qui antequam forment articulos, super quibus testes sunt examinandi, pertinet scripto dari ea, quæ testes volunt attestari, ut ex ea scriptura articulos forment, & eā ipsā scripturā, si testes contrarium edicant, se postea accusator tueri à calumnia possit. Schambog. hic n. 3.

6. Si testes sint mortui, procul absentes, à testimonio perhibendo impediti, aut alio modo probationes malitiosè subtrahit.

7. Si homicidium accusavit hæres defuncti, cuius necem vindicare tenetur c. cum tantum 9. C. de bis, quibus ut indiget. Sc.

8. Si accusavit mulier; nam hæ ob sexūs fragilitatem excusat à calumnia presumpcta, et si crimen non probarint l. accusatorum 1. §. accusationem 10. fin. ff. ad S. C. Tarpill.

9. Si accusavit ductus immanitate criminis, vel doloris v. g. ex morte parentis, filij, consanguinei &c. occisi morte concepti.

10. Si lethaliter sauciatus ante mortem dixerit, se à Titio v. g. vulneratum esse.

In his ergo casibus Accusator, vel Delator excusantur à Calumnia presumpcta; quia in ijsdem non presumpitur calumniose ad accusandum processisse, nisi contrarium patet aliunde. Et hinc plurimum in prudentis Judicis arbitrio est possumus, qui consideratis rerum circumstantijs, rem decidat, Schambog. n. 3. cit.

Videantur Clar. §. fin. q. 62. n. 6. Menoch. de arbitr. cas. 321. n. 7. ¶ seqq. Farin. prax. crim. q. 16. à n. 40. Guazzin. Reor. defens. 3. c. 13. à n. 11. Pafferin. Trib. Regul. q. 7. art. 5. à n. 32. Fleck. l. 6. tit. 3. n. 11. Gonzal. in c. 1. b. tit. n. 11. Wagenerick in c. fin. eod. not. 1. Engl. hic. n. 3. Pirhing n. 5. Schamb. n. 3. Wiestner n. 3. Reiffenstuel n. 12. ¶ seqq.

Quæritur 3. quod sit officium Judicis in casu, quo accusator in probatione criminis delati succubuit. 4. hoc casu ipsi Ju-

dici caute^e est procedendum; neque enim statim potest de calumnia condemnare accusatorem, qui, quod in probatione criminis delati defecerit, pro Calumniatore praesumpto habetur: sed prius admittere, & discutere probationes, & praesumptiones debet, quibus accusator dolum, & calumnianti animum à se conatur amoliri c. s. cit.

Inde tali casu Judge etiam inquiret ex officio, qua mente ductus sit Accusator, an non justa aliquā causā impellente, processerit ad falsi criminis delationem, & sic à calumnia impacte criminis excusetur l. accusatorum cit. §. sed non 3. Menoch. cas. 321. cit. n. 3. Wiestner hic n. 3. Pirhing ibid. n. 5. fin.

10 Et hinc ubi compererit Judge, Accusatorem, iustā causā ductum, processisse ad accusationem falsi criminis, eum non solum à poena talionis, sed injuriarum etiam actione immunem protuntiabit; quia huic locus non est, ubi dolus, & animus pravus defuit l. illud 3. §. fin. ff. & l. si non convitiū 5. ff. de Injur. Covar. l. 1. var. c. 11. n. 6. Farin. q. 16. cit. n. 67. Wiestner hic n. 4. Reiffenstuel ibid. n. 23.

Quin aliqui etiam negant, talem in expensas condemnari posse: quod verum est, si causa, quā ductus ad accusandum est, eundem non tantum à dolo, sed etiam à culpa excusat; nam si ab ista non excusat, in expensas condemnabitur, quod temeritate non vacet accusatio l. eum, quem temere 79. ff. de Judic. Menoch. conf. 145. n. 14. Farin. l. cit. n. 71. Wiestner hic n. 4. Reiffenstuel n. 26.

11 Quæritur 4. quæ poena Calumniatoribus in Jure statuta sit? 1. condamnandus est ad expensas refundendas, & refaciendum omne damnum, quod ex improba accusatione passus est accusatus; quia ad hoc obligatur actor etiam Civilis, quanto temere litigasse convincitur, igitur multo magis tenebitur Accusator, utpote qui reo accusato multo gravius praedictum affert. Clar. §. fin. q. 62. n. 4. Menoch. cas. 321. n. 34. Farin. q. 16. cit. n. 10. & seqq. Guazzin. reor. defens. 3. c. 3. n. 8. Paffer. Trib. Regul. q. 7. art. 5. n. 23. Engl. hic. n. 1. König n. 11. Wiestner n. 5. Reiffenstuel n. 6. Hinc Carolus V. in Conf. crim. art. 12. jubet, ut accusator idoneam cautionem praefet, quod delicto non probato, expensas, & damnæ accusato velit refundere, ac de injurya satisfacere; præterea accusati arbitrio relinquit, an velit Accusatorem convenire coram Judge suo Ordinario, an coram eo, apud quem criminaliter fuit accusatus. Neque ab hac poena immunis est Fiscus, aut ipse Judge, si aux ille quempiam per Procuratores suos accusando indebet vexasset, aut iste ad Specialem Inquisitionem contra eum temere processisset. Farin. n. 14. & 25. Guazzin. n. 8. & Paffer. n. 26.

2. Irroganda Accusatori calumnioso est poena talionis, sive similis illi, quam probato crimen accusatus subiijset: & quidem de Jure Canonico sine discrimine inter crimina, & calumniatores, cum eo Jure etiam Calumniatori praesumpto decreta sit, ob generalitatem textuum can. calumniator z. can, qui non probaverit 3. caus. 2. q. 3. can. quisquis 3. & can. qui crimen 4. caus. cit. q. 8. De Jure Civili tamen fit discrimen inter crimina, cum eo Jure poena Talionis locum duntaxat habeat in Ordinariis, sive illis criminibus, quæ certum titulum, nomen, & poenam Legi definitam habent l. fin. C. de accusat. l. fin. C. de Calumniat. & Auth. sed novo C. ad Leg. Jul. de Adulter. nam in Extraordinariis, & ijs criminibus, quæ certum criminis titulum, noménque, & poenam Legi comprehensam non habent, item in criminibus privatis falso Calumniatori injungitur poena arbitraria l. & in privatis 3. ff. ad S. C. Turpil. Farin. q. 16. cit. n. 1. & DD. ab hoc relati. Ratio poenæ istius in falsos Accusatores decreta gravissima fuit, ut scilicet Accusatorum refrenaretur temeritas, & securior esset innocentium vita.